F.No. CD-11012/01/2023-Coord.
Government of India
Ministry of Road Transport & Highways
(Coordination Section)

Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the 17th October, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of September, 2023.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of September, 2023 is enclosed herewith for information.

(R.V.C.Sridhar)

Under Secretary to the Govt. of India Ph. No- 011-23739074

Encl. As above

To,

- 1. All Hon'ble members of the Council of the Ministers, Government of India.
- 2. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Director Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Secretary to the President of India, New Delhi
- 7. Secretary to the Vice President of India, New Delhi
- 8. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of September, 2023.

- Construction and Award of National Highways: Upto September, 2023 cumulatively 3,567 km of National Highways have been constructed and 2,286 km awarded as compared to the construction of 3,559 km award of 4,092 km during the corresponding period in previous year.
- 2. Capital Expenditure: MoRTH targets to achieve 91% of GBS CAPEX outlay by December, 2023 against annual target of Rs.2,58,606crore. Upto September, 2023, expenditure incurred is Rs. 1,62,220.86 crore (62.7%).
- 3. Inauguration and Foundation Stone laying of projects by Hon'ble Union Minister for Road Transport & Highways: Three National Highway (NH) projects worth Rs. 3,695crore were inaugurated in Washim, Maharashtra. These pertain to 4-laning of NH-161 from Akola in Maharashtra to Sangareddy in Telangana which is important for connectivity between the two States.
- 4. Development of Multi Modal Logistics Park (MMLP) at Bengaluru: National Highways Logistics Management Ltd (NHLML), a 100% owned company of NHAI signed an agreement for the development of Multi Modal Logistics Park (MMLP) at Bengaluru proposed to be developed under the Public Private Partnership (DBFOT) model at an estimated cost of Rs.1,770 crore. The MMLP is being developed in an area of 400 acre at Muddelinganahalli in Bengaluru rural district in Karnataka. The project is poised to become the first and largest MMLP ever implemented in the country under the PM Gati Shakti National Master Plan.
- 5. Bharat New Car Assessment Program (BNCAP): Ministry of Road Transport and Highways, vide G.S.R. 698(E) dated 27th September, 2023, has inserted a new rule 126E in Central Motor Vehicles Rules (CMVR), 1989 regarding the Bharat New Car Assessment Program (BNCAP). It introduces the concept of safety rating of passenger cars and empowers consumers to take informed decisions. It will promote export worthiness of the cars produced by OEMs in the country and increase the domestic customers' confidence in these vehicles. Additionally, the program will encourage manufacturers to provide advanced safety technologies to earn higher ratings.
- 6. Swachhata Pakhwada Swachhaata Hi Sewa 2023: Ministry celebrated Swachatta Pakhwara (15-30 September) with involvement of all organisations of the Ministry. Hon'ble Minister for Road Transport & Highways briefed the Media about the campaign.

During the Campaign, MoRTH and its agencies identified more than 13,000 sites for cleanliness activities, which included Regional Offices, PD/PIU office, Construction Camps, Toll Plazas, Way side amenities, Bus stops, Dhabas, NH Stretches. Cleanliness activities have already been undertaken at 11588 sites. Besides, all the agencies have been directed to make NH potholes free, remove encroachment and unclog the drainage along NH, take care of street lighting and encourage use of plastic waste in road construction. The cleanliness activities will continue during the Special Campaign 3.0 (2nd October-31st October).

- 7. Land Acquisition: A total of 172 Land Acquisition Notifications were issued and Land Acquisition compensation of approximately Rs.510.29 crore were processed through Bhoomi Rashi-PFMS of this Ministry.
- 8. Standing Finance Committee (SFC) Meetings: In the month of September, 2023, total seven projects were appraised and six projects of length 218.608 km with total capital cost of Rs.4526.87 were recommended by the SFC for approval.

<u>सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</u>

विषय: मंत्रिमंडल के लिए सितंबर, 2023 माह का मासिक सारांश।

- राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण और सौंपना: सितंबर, 2023 तक कुल 3,567 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण और 2,286 किलोमीटर सौंपा गया है, जबिक पिछले वर्ष इस अविध के दौरान 3,559 किलोमीटर निर्माण और 4,092 किलोमीटर सौंपा गया था।
- पूंजीगत व्यय: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 2,58,606 करोड़ रुपये के वार्षिक लक्ष्य की तुलना में दिसंबर, 2023 तक जीबीएस कैपेक्स परिव्यय का 91% व्यय करने का लक्ष्य रखा है। सितंबर, 2023 तक 1,62,220.86 करोड़ रुपये (62.7%) खर्च किए गए हैं।
- 3. माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री द्वारा परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास: महाराष्ट्र के वाशिम में 3,695 करोड़ रुपये लागत की तीन राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया गया। ये महाराष्ट्र में अकोला से तेलंगाना में सगारेड्डी तक राष्ट्रीय राजमार्ग-161 को 4 लेन का बनाने से संबंधित हैं जो दोनों राज्यों के बीच संपर्कता के लिए महत्वपूर्ण है।
- 4. बंगलुरु में मल्टी मोडल लॉजिस्टिक्स पार्क (एमएमएलपी) का विकास: एनएचएआई की 100% स्वामित्व वाली कंपनी, राष्ट्रीय राजमार्ग रसद प्रबंधन लिमिटेड (एनएचएलएमएल) ने बेंगलुरु में मल्टी मोडल लॉजिस्टिक्स पार्क (एमएमएलपी) के विकास के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किया है, जिसे 1,770 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से सार्वजनिक निजी भागीदारी (डीबीएफओटी) मॉडल के तहत विकसित करने का प्रस्ताव है। एमएमएलपी को कर्नाटक के बेंगलुरु ग्रामीण जिले के मुदेलिंगनहल्ली में 400 एकड़ क्षेत्र में विकसित किया जा रहा है। यह परियोजना, पीएम गित शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान के तहत देश में लागू की गई पहली और सबसे बड़ी एमएमएलपी बनने की ओर अग्रसर है।
- 5. भारत न यू कार एसेसमेंट प्रोग्राम (बीएनसीएपी): सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने दिनांक 27 सितंबर, 2023 के सा.का.नि. 698 (अ) के तहत भारत न्यू कार असेसमेंट प्रोग्राम (बीएनसीएपी) के संबंध में केंद्रीय मोटर यान नियमावली (सीएमवीआर), 1989 में एक नया नियम 126 ङ अंतःस्थापित किया गया है। यात्री कारों की सुरक्षा रेटिंग की अवधारणा पेश करता है और उपभोक्ताओं को स्चित निर्णय लेने के लिए सशक्त बनाता है। यह देश में ओईएम द्वारा उत्पादित कारों की निर्यात योग्यता को

बढ़ावा देगा और इन वाहनों के प्रति घरेलू ग्राहकों का भरोसा बढ़ाएगा। इसके अतिरिक्त, यह कार्यक्रम निर्माताओं को उच्च रेटिंग अर्जित करने के लिए उन्नत सुरक्षा प्रौद्योगिकियां प्रदान करने के लिए प्रोत्साहित करेगा।

- 6. स्वच्छता पखवाड़ा स्वच्छता ही सेवा 2023: मंत्रालय के सभी संगठनों की भागीदारी के साथ मंत्रालय ने स्वच्छता पखवाड़ा (15-30 सितंबर) मनाया। माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री ने अभियान के बारे में मीडिया को जानकारी दी। अभियान के दौरान, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय और इसकी एजेंसियों ने स्वच्छता गतिविधियों के लिए 13,000 से अधिक स्थलों की पहचान की, जिनमें क्षेत्रीय कार्यालय, पीडी/पीआईयू कार्यालय, निर्माण शिविर, टोल प्लाजा, मार्गस्थ सुविधाएं, बस स्टॉप, ढाबे, रारा खंड शामिल थे 11588 स्थानों पर स्वच्छता गतिविधियां पहले ही शुरू की जा चुकी हैं। इसके अलावा, सभी एजेंसियों को रारा को गड्ढा मुक्त करने, रारा स्थानों से सटे अतिक्रमण हटाने और जल निकासी को खोलने, स्ट्रीट लाइटिंग का ध्यान रखने और सड़क निर्माण में प्लास्टिक कचरे के उपयोग को प्रोत्साहित करने का निर्देश दिया गया है। विशेष अभियान 3.0 (2 अक्टूबर-31 अक्टूबर) के दौरान स्वच्छता गतिविधियां जारी रहेंगी।
- 7. भूमि अधिग्रहण: इस मंत्रालय की भूमि राशि-पीएफएमएस के माध्यम से कुल 172 भूमि अधिग्रहण अधिस्चनाएं जारी की गई और लगभग 510.29 करोड़ रुपये के भूमि अधिग्रहण मुआवजे प्रसंस्कृत किए गए
- 8. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) की बैठकें: एसएफसी द्वारा सितंबर, 2023 के महीने में कुल सात परियोजनाओं का मूल्यांकन किया गया और 4526.87 रुपये की कुल पूंजीगत लागत वाली 218.608 किलोमीटर लंबाई की छह परियोजनाओं के अनुमोदन के लिए सिफारिश की गई।
